
岡市整第  ７２号 

令和元年６月２８日 

 岡山市監査委員 様 

                         岡山市長  大 森 雅 夫 

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知） 

 平成３１年１，２月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じ

たので，地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。 



別 紙 

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成３１年１，２月実施分） 

市街地整備課 

指摘事項 

 平成３０年１１月３０日現在、滞納繰越分の収入未済額が、土地売払収入において１０

０万円余（収納率０％）、土木費雑入において９万円余（収納率３０．２％）認められま

した。 

 これらの収入未済額の解消に格段の努力をしてください。 

 なお、現年度分のあるものについては滞納繰越を生じないよう要望します。 

改善措置状況 

 滞納繰越分については、電話連絡、訪問などを行い、支払いを促しています。 

 年金生活者・営業不振等生活困窮による滞納者は、状況によって分割納付が可能な方法

に変更するなど、早期滞納整理に向けて努力しております。 

 現年度分のあるものについては滞納繰越を生じないよう努めます。 



【参考】滞納状況

土地売払収入

（平成 30年 11月 30日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

西部第４地区保留地売払収

入（滞納繰越分）  

996,503      0 996,503      0

西 部第４地区保留地売払収

入（延納利息・滞納繰越分）

   11,497      0    11,497      0

     計    1,008,000      0   1,008,000      0

（平成 31年 3月 31日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

西部第４地区保留地売払収

入（滞納繰越分）  

996,503      0 996,503     0

西 部第４地区保留地売払収

入（延納利息・滞納繰越分）

   11,497      0    11,497     0

     計   1,008,000     0   1,008,000     0

（令和元年 6月 30日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

西部第４地区保留地売払収

入（滞納繰越分）  

 1,108,337   10,000  1,098,337     0.9

西 部第４地区保留地売払収

入（延納利息・滞納繰越分）

  11,663     0    11,663     0

     計   1,120,000 10,000  1,110,000    0.9



土木費雑入 

（平成 30年 11月 30日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

田中野田地区土地区画整理

事業清算徴収金（滞納繰越分）

53,696   40,000    13,696   74.5

新 保下中野地区保留地精算

徴収金（滞納繰越分）  

   33,747    0 33,747    0

西 部第４地区保留地精算徴

収金（滞納繰越分）  

   44,906     0    44,906     0

     計   132,349   40,000   92,349    30.2

（平成 31年 3月 31日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

田中野田地区土地区画整理

事業清算徴収金（滞納繰越分）

53,696    53,696      0    100

新 保下中野地区保留地精算

徴収金（滞納繰越分）  

   33,747    0 33,747     0

西 部第４地区保留地精算徴

収金（滞納繰越分）  

   44,906      0 44,906     0

     計    132,349   53,696    78,653   40.6

（令和元年 6月 30日現在）

細  節  名 調定額 (円 ) 収入済額(円) 収入未済額(円) 収納率 (％ )

新保下中野地区保留地精算

徴収金（滞納繰越分）  

   33,747    0 33,747     0

西 部第４地区保留地精算徴

収金（滞納繰越分）  

   44,906      0    44,906     0

     計    78,653     0    78,653     0



                            岡 国 保 第 ４ ８ ０ 号 

令 和 元 年 ７ 月 １ 日 

 岡山市監査委員 様

                         岡山市長  大森  雅夫

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知）

 平成３１年３月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じたの

で，地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。



別 紙

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成３１年３月実施分）

保健福祉局保健福祉部国保年金課

指摘事項

 平成３１年１月３１日現在，滞納繰越分の収入未済額が，一般被保険者療養

給付費返納金において２，４５７万円余(収納率６．１％)，退職被保険者等療

養給付費返納金において１３万円余（収納率０％）認められました。

 今後とも，これらの解消に格段の努力をしてください。

 なお，現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望します。

改善措置状況

 滞納繰越分の収入未済額解消につきましては、未納者に対し、年２～３回の

催告を行っていますが、そのうえで納付が困難な世帯につきましては、受診日

時点の加入保険者との間で費用を調整する制度（保険者間調整）を提案するな

ど、引き続ききめ細やかな催告に努め、未収金の回収に努めて参ります。

 また、現年度分につきましても、引き続き保険者間調整を早めに提案するな

ど通知方法に一層工夫をこらすほか、納期限までに納付がない者には督促を行

うなど速やかに対応を行い、滞納繰越が生じないように努め、保険が切り替わ

ったら新しい被保険者証を受診時に提示するよう広報誌等を通じて周知を図っ

ています。

※平成３１年３月末現在療養給付費返納金（滞納繰越分）

細 節 調定額 収入額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

一般分 26,174,752円 1,916,261円 7,248,954円 17,009,537円 7.3%

退職分 131,551円 8,487円 120,012円 3,052円 6.5%


